pengetahuan, mula-mula ia belajar sastra bahasa Arab, karena
ilmu bahasa tidak banyak dapat digunakan akal (pikiran)
ia meninggalkan pelajaran ini dan beralih mempelajari
fiqih karena beliau berminat pada pelajaran yang banyak
menggunakan pikiran.

Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M, pada usia
70 tahun. Dimakamkan di Khizra. Pada tahun 450 H/1066 M,
didirikan sebuah sekolah yang diberi nama Jami’ Abu Hanifah.

Mazhab abu Hanifah adalah gambaran yang hidup dan
jelas bagi relevansi Hukum Islam dengan tuntutan masyarakat,
(Sobirin, 2013:1) beliau mendasarkan mazhabnya pada :

Beliau juga mempunyai karya kitab yang lain semisal; At-
Tafsir yang memuat 120.000 (seratus dua puluh ribu) hadits; An-
Nasikh wa Al-Mansukh; At-Tarikh; Hadits Syu’bah; Al-Muqaddam
wa Al-Mu’akhkhar fi Al-Qur’an; Jawabat Al-Qur’an; Al-Manasik;
Al-Kabir wa Ash-Shaghir dan lain-lain.

Imam Ahmda Hambali wafat di Baghdad pada usia 77
tahun, atau tepatnya pada tahun 241 H (855 M) pada masa
pemerintahan Khalifah Al-Wathiq. Sepeninggal beliau,
madzhab Hambali berkembang luas dan menjadi salah satu
madzhab yang memiliki banyak penganut.

Daud al-Zhahiri lahir di Kufah pada tahun 200 H/815 M,
dan wafat di Baghdad pada tahun 270 H/883 M. Ia seorang
ahli fiqh, mujtahid, ahli hadits, hafiz, dan pendiri Madzhab al-
Zhahiri. Nama lengkapnya Daud bin Ali bin Khalaf al-Ishfahani.

Tokoh yang dijuluki Abu Sulaiman ini dibesarkan dan
berdomisili di Baghdad sampai meninggal dunia.

• Kitab Ibthal al-Qiyas (buku yang membahas masalah
penolakn terhadap kias).

• Kitab Ibthal al-Taqlid (buku yang berisi penjelasan mengenai
larangan bertaklid).

• Kitab Khabar al-Wahid (buku tentang hadits ahad).

Abu al-Faraj Muhammad bin Abi Ya’qub Ishaq al-Waraq
al-Baghdadi yang lebih dikenal dengan nama Ibnu Nadim (w.
385 H/995 M), penyusun buku “al-Fihris” menyebutkan bahwa
sejumlah besar topik fiqh karya Daud al-Zhahiri seperti tentang
bersuci, haid, shalat, haji, nikah, dan thalak.

Namun, semua karya Daud al-Zhahiri ini menurut
informasi dalam Da’irah al-Ma’arif al-Islamiyah (Ensiklopedi
Islam) sudah tidak ada lagi.